§. 12. Aliud est contra legem, aliud sine lege loqui. An qui dicit, non omnia juris Rom. capita esse recepta, contra legem loquatur, §. 13. An & quatenus liceat etiam de lege recepta judicare, §. 14. An Iudex, qui se in conscientia de iniustitia Legis convictum dicit, contra Legem judicare posse, §. 15. Praefit: sine Lege loqui, dupliciter accipitur. Formatur Status Controversiae, §. 16. Docentes quatenus Legum verbis uti teneantur. Defenditur Cicero adversus Ernstium, §. 17. Legum vis non in verbis, sed sensu consistit. §. 18. Non tamen debent pro verbis Legum perspicueis obscuras substitui, §. 19. Docentes quatenus numerum Legum allegare debeant. §. 20. Non debent allegari Leges civiles in jure publico. §. 21. An melius sit ipsas Leges explicare, quam sistematizare. Distinguuntur. Absolute loquendo melius est, ipsos fontes interpretari sine glossa. Prohibitio Justiniani de non scribendis Commentariis. §. 22. Ex hypothesi & in dolo Legum Romanarum, Compendiorum explicatio preferenda. Adebet tamen debet selectae Compendiorum & Systematum. Absurda methodus que per causarum genera procedit. §. 23. Iudex debet scire Leges. §. 24. Eius officium consistit in decernendo & sententiam ferendo. Non tenetur allegare Leges nubisque. §. 25. Quomodo intelligendum sit brocardicum, quod sententia rationem non habens, si nulla. §. 26. Advocati aut teneantur allegare Leges, §. 27. An in Libello, §. 28. Si Actor allegavit Leges in Libello, Reus autem in Litis contestatione ad eas non respondit, an hic propterea aliter licet contestari teneatur. §. 29. An Leges allegande in positionibus, §. 30. An in Articulis probatorialibus, §. 31. Notatur VVesenbeicus, putans, jus probandum esse, si alter id neget, §. 32. An in Interrogatoriis ea, que juris sunt, immisceri possint. §. 33. An Deductiones allegatio Legum superstruende, ubi finit de utilitate allegatorum §. 34. Conservudo & Statuta provincialia ac localia allegari & probari debent. §. 35. Conclusio Dissertationis. §. 36.

§. 1. Im-

S. 1.

Mperator Justinianus

cum post confectas ipsius jussu & autoritate per Tribonianum ejusque socios Institutiones, Pandectas & Codicem repetitæ prælectionis, novas subinde constitutiones promulgaret, quæ sub Novellarum titulo Corpori Juris Romani adjectæ reperiuntur; inter alias Nov. 18. hujusq; cap. 5. sequentibus verbis auspicatur: Considereremus autem aliquid ad solam naturam clemens. Multi namq; molesti sunt nobis semper, precesque crebræ & fientes filii. Et semper equidem clemens aliquid definimus: sed quia non hoc cum lege agimus, erubescimus: ideoque causæ etiam legem adjicientes, ipsi quidem populos removebimus: dabimus autem omnibus habere ex lege remedium. En sedem brocardi maxime famosi: ERUBESCENDUM ESSE JCTO, SINE LEGE LOQVENTI.

S. 2. Non inquiremus in præsenti, quo fundamento niantur, quæ ex Agathia & Procopii Historia arcana adducit Hugo Grotius in ßbarf. flor. ad Jus Justin. in prefat. tot. libri & prec. in pref. ad Nov. dicens: Nusquam verius, quam tunc quidem, fuisse illud Virgilii:

Fixit Leges pretio atque refixit,
plerasque enim Legum mutations aliquid sibi lucrum aut Justiniani, aut certe Tribonianii habuisse propositum. Item: Summum liberimumque imperium, quo usus fuerit Justinianus, ei facultatem dedisse, non solum ad res magnas agendas, ad recipiendam Africam & Italiam, ad urbes, castella, pontes aliqua opera struenda plurima, sed ad jus novum condendum, & mutanda ejus juris quæ vellet, & quoties vellet, pro ingenio suo perquam mutabili capita. Porro: Tribonianum, quo maxime ministro ad jus condendum usus Justinianus, hominem fuisse juris quidem omnis callentissimum, sed simul eundem, tanquam lucri cupidissimum, eruditonem sumfisse avaritiae suæ obte-

obtegumentum, mutavisseque leges suo arbitratu, interdum & ita scripsisse perplexas, ut interpretationem posset pro rebus natis quo vellet trahere. Quibus addi quoque posset, quod idem Grotius passim aliquique Viri eruditii notare conservaverunt, Justinianum Theodorox sive nimiam potestatem in rebus imperii adeoq; & circa Legum lationem & mutationem concesuisse, v. Grot. l. c. in pref. ad Cod. ut forsitan idem obtigerit Justiniano, quod de Comite Mansfeldiaco, Burchardo, refert Sincerus Germanus à Lapide in Mercur. German. p. m. 278. qui in tabulis publicis An. 1330. hoc proœmio usus est: *Wir Burchard Graff zu Mansfeld mit Vorworten Unserer Begnossen Frau Liebden: Conf. Nov. 8. c. ibi: Et hic quoque participem consilii sumentes eam, que à Deo data est nobis, reverendissimam conjugem: Abstrahamus, inquam, a curiosa hujus rei investigatione, an in ipsa veritate fundata sit, annon, quod prius quidem non exiguum probabilitatem præ se ferre videtur. Sufficiat nobis in præsenti hæc solum addidisse, quod, ubi antea liberi naturales ab intestato nullam communionem ad patris naturalis successionem habebant, v. l. 8. C. de natur. lib. Justinianus in d. Nov. hac etiam in parte ipsis prospicere voluerit.*

§. 3. Ergo mens Justiniani hæc fuit: Se quidem non fore difficilem, ut supplicantum liberorum naturalium lacrimas dementi respiciat, eisdemque & ab intestato successionem in bonis patris naturalis certo casu & quadantenus concedat, interim tamen se recordari anteriorum Legum, suo ipsis jussu in Codicem repetitæ prælectionis relatarum, in quibus contrarium dispositum reperiatur. Non ergo aliter rem confici posse addit, nisi ut nova Lex promulgetur & per illam Constitutionibus suis prioribus derogetur, (nam alleg. l. 8. C. de nat. lib. ipsum etiam Justinianum Autorem agnoscit.) Præviderat scilicet ipse Imperator, Leges suas maximis mutationibus obnoxias fore, adeoque potestatem mutandi sibi vel in superfluum in Edictis compilationem & confirmationem Digestorum ac Codicis concernentibus sedulo reservaverat.

§. 4. Esto igitur, Justinianum censuram mereri, quod tam crebras Legum mutationes suscepit; non tamen in eo ali quid

quid admisit, dum se erubescere dicit, si sine Legi loquatur. Ex duobus quippe malis id, quod lenius est, comparative pro bono haberi solet, atque sic supposita flexibilitate ingenii Justiniane*i* melius fuit, abrogatis Legibus prioribus novas iterum, quam plane nullas habere. Sed videndum nunc, quid ex verbis Imperatoris Leguleji nostri derivare contentur. Scilicet evenit illis, quod haud raro evenire Auditoribus nonnullis solet, qui non rite intellecta Doctoris sui mente, ejusmodi doctrinas ipsi affingunt, de quibus ne unquam quidem cogitare incepit. Epicuri Discipuli, docente Gassendo, indolentiam seu voluptatem animi, in qua summum bonum consistere assertebat Epicurus, voluptatem corporis interpretabantur, atque propterea promeritum Titulum Epicuri de grege porcorum sibi acquirebant. Antigonius, Praeceptor Zadoci, auditores hortabatur, ut ne essent sicut servi, qui Domino intuitu mercedis serviant. Hoc dictum Zadocus ita corrupit, ut post hanc vitam neque præmia bonis, neque pœnas malis instare, sed animam cum corpore interire statueret, unde Sadducei orti, Att. 23. v. 8. conf. Hornii Histor. Philos. l. 4. c. 2. Non aliter comparatum est cum illis, qui nil omnino nisi CLARA LEGUM VERBA crepare assueverunt. Justinianus vult impedire, ne incertitudo juris oriatur: ipsi contra eidem affingunt, ac si omnem interpretationis habitum abrogare voluerit, imo ne hic quidem subsistunt, sed ulterius progredientes etiam hoc ex verbis Imperatoris exculpunt, quod nec ipsis Legum verbis mordicus inhærere sufficiat, sed eadem præposito Legi, ubi habentur, numero muniri necessario debeant, nisi gravem injuriam Corpori Juris inferre, & a norma approbatorum (si verum est,) Jutorum recedere tibi præsumas.

S. 5. Ortum inde duxerunt non pauca brocardica, que tam melius brocardica Doctorum, quam ipsius iuris dixeris. Quod Lex, inquit, non dicit, nec a nobis dicendum est, seu juxta alios carminice:

Quod Lex non cantar, nec nos cantare debemus.

Si enim, addunt, lex voluisse, utique expressiss̄et. Item ingeminant: Quod lege certaradicatum est, non potest per bominem eradicatori & vice versa,

versa: Quod in Lege non cavetur, in prædicta non habetur: Quod expressum non est, pro omisso habetur: Erubescimus sine Lege loqui: Doctor absque Legibus, est tanquam Comes sine comitatu & fides absque operibus: Via sigillam est ex textibus fundari: Qui sine lege loquuntur, nimis alte volant sine pennâ, adeoq; non mirum est, si velut Icarus cœidunt: Pesime erramus, si juriscripto mordicus non inharemus: Navigans cum textu juri, securus navigare dicitur, cuius generis flosculi alii & infiniti apud DD. pasfim reperiuntur.

§. 6. At ego non sum credulus iis. Concedo JCTum Legum notitiam habere debere, omnem vero ejus prudentiam nudis Legum verbis includendam esse, nego: & quod magis JCTum semper numerum Legum crepare debere, pernego. Quis enim hac ratione magis JCTus esset, quam idiota? horum scilicet discursus haud raro per allegata Legum (quarum tamen vix decem aut pauciores adhuc in recessu habent) interrumpi & simul in adstantibus maxima admiratio tam raræ eruditio[n]is excitari solet. Dicam quod sentio. Non absimiles ejusmodi homines videntur judæo cuidam, spectrum (an revera tale fuerit, nescio) per signum crucis fugare volenti, cui respondebat spectrum: Adesse vas signatum quidem, sed vacuum. Puto, si studium juris ultra Legum verba non progreditur, brevi tempore psittacos etiam se juris utriusque Cultoribus aggregaturos esse, imo certissimum existimo, hac ratione ex Jurisprudentia ferreum lignum, id est, Jurisprudentiam sine Jurisprudentia futuram esse. Habitus enim interpretandi essentiam JCTi constituit ejusq; definitionem ingreditur, qui tamen ista methodo prorsus evanescit & supprimitur. Ergo, quo felix faustumque sit, habebimus JCTos, qui nec interpretari nec applicare possunt.

§. 7. Nihilominus tamen, cum Julianus hanc sententiam soveat: Neque Leges, neque Senatus Consulta ita scribi posse, ut omnes eas, qui quandoque incidint, comprehendantur: Sed sufficere & ea, qua plerumque accidunt, contineri, & ideo de his, quæ primo constituuntur, aut interpretatione, aut constitutione optimi Principi certius statuendum esse: item: Enim qui jurisdictioni præ est, (cum in aliqua causa sententia Legum manifesta est) ad simili procedere atque ita dicere

eere debere, l. 10. n. 12. ff. de Legib. Cui consentaneum est, quod Ulpianus afferit: *Quoties Lege aliquid, unum vel alterum introductum est, bonam occasionem esse, cetera que tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione, vel certe iurisdictione suppleri*, in l. 13. ff. eod. exinde manifestum videtur, in omnibus omnino casibus verba aut numeros Legum per rerum naturam haberi non posse, adeoque hanc interpretationem ante allati brocardici: *Erubescendum esse pro fine Legum numero & verbis loquenti, non posse non genuinis Jurisprudentia principiis adversariam esse.*

S. 8. Digna itaque materia nobis visa fuit, quæ debita cum diligentia perlustraretur. Sed cum Vocabulain Titulo Dissertationis posita aliquantulum generalia sint, opera pretium erit, ut antequam ad rem ipsam veniamus, paulo distinctius eadem explicemus. Initium fiet a voce *Jurisconsultus*. Hic autem non exigua inter *Jurisconsultum*, *Jurisperitum* & *Jurisprudentem* à nonnullis afferri solet differentia, scilicet, *Jurisconsulti* olim proprie erant, partim qui jus publice profientes alias etiam *Ancefforum* nomine faliutabant, partim illi, qui Judicibus asfidebant, & interdum quoque *Comites Legatorum* audiebant. *Jurisperiti* autem erant Pragmatici qui & *formularii* & *Leguleji*, nec non *Causidici* [*Causenma-cher*] vocababantur, propterea quod in formulis componendis negotiosi & quasi mercenarii erant, v. l. 6. & 7. C. de postul. *Cir. lib. 3.* de Orat. Eckold ad ff. de orig. jur. S. 4. inter *Jurisprudentem* porro & *Jurisperitum* hac discriminis intercedit. *Jurisperitus* est, qui novit, an & quæ Leges in Republ. lata sint, ac potest illas ad unguem recitare, non secus ac *Monialis Psalterium* suum, necit tamen, an ex usu Reip. sint illæ Leges, nec ne; *Jurisprudens* è contrario ulterius progreditur, an conducant statui Reip. præsenti Leges, an vero eidem noxiæ sint, inquirit, dijudicat, & quales Leges in quaque Rep. ferri oporteat, probe perspectum habet. Unde cum *Excell. Conringius* quondam *Taborem*, Professorem Argentoratensem, non inter *Jurisprudentes*, sed solum ad *Jurisperitorum* classem referret, hic propterea maxime infensus factus Conringio, ipsam distinctionem rejiciendam esse contendit, Conringiumque ejus defensorē *Novatoris*, *Stellionis*, (& si quid

gravius,) titulo haud semel insignivit, v. addit ad Conring. *Traict.*
de orig. iur. Germ. it. Aviani illustr. *Controv. Acad. Syllogen*, quoad ipsam distinctionem quoque Eckolt l. c. §. 5.

§. 9. Nos in praesenti huic controversiae non immorabimur, sed cum Conringius in prefat. Tr. de fin. imp. concedat, eum quoq; qui secundum jura recepta causas & negotia hominum disponere & judicare novit, eatenus prudentem vocari posse, in praesenti populariter loquemur atq; propterea vocabula Jurisconsulti, Jurisprudentis & Jurisperiti synonymice accipiemus. Magis autem ad scopum nostrum pertinet Jureconsultos cum Guido Panzirolo de claris Legum interpret. l. 1. c. 2. in tres classes distinxisse, eorum scilicet, qui docent, qui iudicant & qui patrocinantur. Unde vides, nos in rubrica Dissertationis sub voce jureconsulti inrelligere Doctores seu Professores, Judices atque Advocatos, de quibus in sequentibus sigillatim agendum erit.

§. 10. Vocem Legis quod attinet, ipsis Justinianeis novis jam innotuit, quod in scriptam & non scriptam seu consuetudinem diffosci soleat. Utramque vero, quia ratione obligationis & effectus non differt, in praesenti a nobis indigitatur. Et quia Legum maxime diversarum mole Patria nostra misere onerata reperitur, omnes illas indigitamus, quatenus scilicet in hoc vel illo negotio recepte fuerunt. Si ergo e. g. causa matrimonialis ventilatur, ad ius Canonicum recurrere solent, & tunc sub voce Leges illud intelligitur. Idem est in causis que ex jure Romano, Germanico, Longobardico, alisque decisionem sumunt.

§. 11. Et quoniam Jus Romanum subsidiarium saltem est, ad quod in causis civilibus deficientibus Constitutionibus Provincialibus & Statutis demum recurritur, ut dudum probatunt Conringius in tr. de origine iuris Germanici, & novissime Illustris Dn. Strykius in Dissertatione peculiari, que usui moderno premissa reperitur proinde & has ipsas Constitutiones atque Statuta Legis nomine significamus. Dudum quippe explosa est absurdilla Scriptoris Angli, Arthuri Duckii, sententia, qui in libello suo de iuris Civilis Romani autoritate & usu l. 2. c. 2. §. 18. afferere non veretur: *Tantum esse iuris civilis Romanorum in Germania auctoritatem, ut sicut in omnibus*

amnibus aliis regnis Dominiisque concessa fuerit iure Romano potestas condendi statuta iuri civili derogantia, Principes tamen & civitates Germanie non possunt statuere contra prohibitionem iuris Cesarei; quam persuasionem facile dediscere potuissent, si modo indoles & mores Germanorum ipso paulo magis noti fuissent, quam quidem fuerunt. Sed eundem sibi ipsi hac parte contradicere ostendit Conring. de Orig. iur. Germ. c. 33. interim, quantum assertionibus Duckianis alias quoque tribuendum sit, exinde ulterius patet, quod pro indubitate veritate venditare non dubitet, l. i. C. 2, n. 5. & 6. ipsos quoque Turcas iuxta Codicem Justinianeum causas suas decidere solere; Testatur enim Magnif. Dn. Paulini Tr. de veris iur. & iurisprud. princ. p. 2. qu. 19. plane contrarium, scribens, se aliquando Metropolitam Tyberiopoleos, ante aliquot annos Regiomonti exulem, nomine Arsenium, virum eximiz probitatis, rerumque istarum a prime Guarum ea de re interrogasse, sed responsum tulisse, quod de modernis ad minimum temporibus id falsum sit. Quod mihi, addit Dn. Autor, probabile est, quia quæ de Turcarum procedendi modis Busbequius, aliique multi oculati Testes referunt, Justinianeum Codicem prorsus non redolent. Videas tamen nihilominus florilegium illum Duckianum in Commentariis & Collegiis a non paucis Doctoribus adhuc diligenter Studiosis inculcari & exinde maximam juris Romani autoritatem derivari, talem scilicet, cui nec populi maxime barbari se subtrahere ausi sint. At si in questionibus de observantia Legum Romanarum in Germania testimonii Grönegewigii, Batavi, aliorumque exterorum tanquam dubiis & incertis fidem denegamus, & recte quidem; Cur solum Duckium, non minus extraneum, tanquam testem omni exceptione majorem adoramus & ex ejus assertis autoritatem juris Romani in Patria nostra stabilire conamur? Certe, rationem diversitatis hactenus reprehendi non potui.

§. 12. Observantiam tamen iudicalem, (per quam intelligimus modum pronunciandi juxta certam aliquam opinionem, in casu, ubi DD. circa Legum interpretationem inter se disident, vid. Illstr. Dn. Stryk. in Disp. de Stylo Curie et. l. n. 33. 54.) ex numero Legum hic plane eliminatam esse volumus. Est quidem in se

verissimum, quod *Conring*, de orig. jur. Germ. c. 34. dicit, non solum in Italia, Hispania, Gallia, alibique, sed in Germania quoque morem illum nunc valere, quod apud quam multos, aliis frustra reclamantibus, sententiaz juris Doctorum, qui hisce proximis aliquot seculis floruerunt, pene vim Legis obtinere soleant: [unde ortum habet percontatio Partium, an opinio aliqua firmata sit assensu eiusoder etlicher bewehrten Rechts-Lehren] j justice satis sese officio suo fecisse existimante, si in judicio premat vestigia multorum aut saltim celebrium aliquot juris Romani interpretum. Interim tamen exinde nondum deduci potest, in universum omnes adstrictos esse, ut eundem errorem sedulo imitentur. Ex mero abusu puto introductum esse, inquit Excell. Dn. Thomas. in *Diffut. de jure consuet.* & *observ.* §. 60. quod pronunciata in Collegio aliquo uniformiter se habentia dicta fuerint jus consuetudinarium, puta cum Praefides Collegiorum, quorum sententiaz valuebant, dum major pars Collegii iis adhærebat, sentirent, mutatione personarum superveniente sententiam adversam jus majoris partis (ex votorum pluralitate) obtinere, igitur cum aliud non posse, clypeo illo pseudo juris observantiaz judicialis usi sunt, cui major pars vel ex intempestiva reverentia vel ex meru justo potentiaz subinde cesit. *conf. etiam §. anrec. 59.* Rem ulterius declareremus. Cum in plurimis juris articulis deprehendantur diversæ sententiaz, quarum utraque suos invenit amatos eosque non paucos, ita ut ambæ opiniones communes vocari mereantur, unde Hieronymo de Cavallos *Speculum aureum opinionum communium contra communes* natum est; non video quid obstare possit, quo minus quocunque tempore aliam atque aliam ex illis assumere liceat, quamdui neutra a Principe nec approbata nec reprobata fuit. Et hoc ipsum in Praxi, in foris, in Collegiis, Facultatibus, Scabinatibus, observari videmus. Unde allegato de Cavallos tam acerbæ querela in præmio tractatus exciderunt, scilicet ius nostrum in mera caligine & obscuritate versari, cum nulla sit opinio certa & verissima, que non possit pluribus contrariis opinionibus & fundamentis contrariari. Et sic, addit, omnia negotia magis ex Judicium arbitrio, quam ex certa juris dispositione terminari: & modo in uno eodem que

que negotio, nunc pro actore, nunc pro Reo sententia fertur, sine varia-
tione juris atque facti, sed solum ex eo, quia his judicibus placet hec op-
nio & aliis dissidet, &c. v. Conring. l. c. in fine. Quam utile ergo
esset, nosse exactius, quam opinionem quæque in imperio Fa-
cultas juridica & Scabinatus in pronunciando sequatur! ita enim
Advocati in Terminis irrotulationis Actorum semper excipere
possent ea loca, unde contrariam sententiam metuerent; Sed
cum quælibet Facultas & Scabinatus modum pronunciandi per
seculum aliquoties non raro mutet, hoc quidem votum mere fru-
staneum erit.

§. 13. Dum porro in Titulo Disputationis de Jureconsulto
sine legeloquente mentionem facimus, ideo & circa hanc loquen-
ti formulam nonnulla adhuc observanda veniunt. Primo qui-
dem excludimus eos, qui contra Legem loquuntur, illi enim sine
dubio in officium JCti impingunt. Ita si Doctor in Collegiis do-
ceret, in Germania quatuor aut pauciores Testes, sufficere ad
Testamentum condendum: Fœminam firmiter obligari ex fide-
jussione, nec non filium fam. ex mutuo accepto, &c: Pariter,
si Judex in ejusmodi casibus testamentum validum, fœminam
item & filium fam. firmiter obligatum esse pronunciaret, aut Ad-
vocatus defenderet, omnes & singuli contra officium suum pecca-
rent. Quotiescumque enim certum est, Legem aliquam ab ipso
Principi latam aut ad minimum tamen receptam esse, toties quo-
que vera sunt brocardica Juris, quæ vulgo circumferuntur, :
Jureconsultum esse Ministrum Legum, item; Nostrum non esse de Le-
gibus judicare, sed secundum Leges. Unde sententia contra jus in
thesi, seu constitutionis, ut DD. loquuntur, pronunciata, ipso jure
nulla esse dicitur in l. 2. C. Quando provoc. non est necesse. Aliud vero
dicendum, si de receptione tam clare non constet. Sic e.g. an actiones
pœnales juris Romani ad duplum, triplum, quadruplum &c.
recepta sint in Germania, inter DD. adhuc disputatur. Ergo si ali-
quis defendit, eas non esse receptas, non agit contra officium JCti,
nec sententia, quæ Actorem ejusmodi actionē intentantē repellit,
contrajus constitutionis lata esse dici poterit. Certum enim est,
universum Jus Romanum non esse receptum: ergo ubi receptio in

hoc vel illo casu ex praxi judiciorum liquido comprobare nequit, nil adeat ab utraque parte, nisi opinio Doctorum, quæ tamen per ea, quæ §. 12. diximus, speciem Legis non constituit. Adeoque negantium rationes, si non plus, saltem idem ponderis habent, quam affirmantium. Nam:

Doctores certant, & adhuc sub Judice lis est.

§. 14. Illud adhuc notari meretur. Videmus nobis contradicere, dum supra §. 8. cum Conringio Jurisprudenti potestatem concessimus, dijudicandi, an Leges latæ ex usu Reip. fint, annon, hic vero Doctorem tantum secundum Leges, non autem de Legibus judicare debere afferimus. Sed respondeatur. Doctor aut Professor juris dupliciter potest considerari, vel quatenus ex Cathedra Studiosos Prudentiam juris docet, vel quatenus deinde tanquam Membrum Facultatis Juridicæ lites partium ad Facultatem transmissas sententia profata dirimere tenetur. Posteriori casu solum secundum Leges, nunquam vero de iis judicat, id est, dicit, saltem casum præsentem, in actis ventilatum ita comparatum esse, ut Lex eidem commode applicari queat, vel non. Priori autem casu de Legibus quoque judicare, id est, iniquitatem vel duritiem ipsarum modeste tamen ostendere ipsi concessum est, modo hic non subsistat, sed simul etiam, quid nihilominus in praxi observetur, subjungat, ne Auditores postmodum ad judicia admori, intempestivam reformationem suscipiant. Breviter, inculcare haud raro debet Legem illam famosam: *Lex dura, ita tamè scripta*, quæ est Ulpiani in I. 12. §. 1. ff. qui & aquib. manum. Suppono tamen Legem aliquam juri divino aperte non repugnare. Si enim hoc, alter dicendum erit.

§. 15. Sed quid, si *Judex se in Conscientia convictum esse putet, Legem aliquam injustitia laborare, annon tunc contra eandem pronunciare licetum erit?* Hic cerre doleo, me plane nullum ad manus habere ex illis, qui de casibus conscientiae integros Tractatus scripsierunt, neque eriam a me impetrare potuisse, ut unum alterumve ex Bibliothecis Virorum Eruditorum peterem. Ergo hic forte subsistendum atque judicium suspendendum erit? Minime vero, cum enim ipsi quoque simus ratione prædicti, cur non proprio Mar-

Marte, ut ita loquamur, judicium ferre tentaremus? Adde, quod ex Casuistis illis parum aut nihil discamus, altero quaestio- nem aliquam affirmante, altero eandem negante, prout tempe- ramenta ipsorum inter se diversa fuerunt, ut ita non absurde di- cere possis, de gustibus etiam conscientiarum non esse disputandum. Adde illustrationis loco Controversias hodiernas de rebus indif- ferentibus, ubi alter hic, alter ibi impingit, & quisque se in con- scientia convictum esse censet. Si ergo ad propositam quaestio- nem respondendum est, eam adhuc negari debere existimo ex ratione in §. p̄ced. exposita. At vero dicas: ita Judex contra conscientiam agere tenetur, quod ipsum, etiam si conscientia es- set erronea, peccatum gravissimum involvit; Respondeo: Non tenetur. Invitus officium suum continuare non cogitur, sed si illud deponit, non deficit alter. Ergo ante omnia causam ad Principem deferre, rationes suas deducere & correctionem Le- gis flagitare necessum habet. Si annuit Princeps petitis, lapis of- fensionis remotus est. Sin minus; deponat officium & abeat in pace. Melius est, si Deus ita voluerit, in paupertate vivere conscientia quieta & tranquilla, quam maximas cum perperuis conscientiæ tremoribus opes possidere. Addi merentur, quæ Illust. Dn. Rhet. Inst. iur. publ. I. i. Tit. 1. §. 41. in hanc rem differit: Certe, inquit, maiorem perniciem publico accersunt, qui solide scien- tiae iuris ignari ductu conscientia errores sequunt, quam qui per fordes aut gratiam male indicarunt, artem equi & boni callentes. Hi quippe pernaces non sunt, & si in uno peccarunt, in altero peccare erubescunt, illi vero iniuste tenaces sunt, & sepe pesimæ conscientie velamento aliis ad impudentiam usq; contradicunt. Vides ergo nec ob hanc causam admitti posse, ut Judex sub praetextu conscientiæ contra Legem judicer.

§. 16. Porro ipsa Phrasis: *Sine lege loqui duplēcēm habet signifi- cationem. Vel enim sine sensu & mente Legis, vel deinde sine ipsis ver- bis & allegationibus Legum juxta sensum ramen earum aliquid asse- rere indigitar.* Fundamentum hujus distinctionis innuit Ulpia- nus in I. 6. §. 1. ff. de V. S. qui verbum: *Ex Legibus.* sic accipiendum esse dicit, tam ex Legum sententia, quam verbis. Cui accedit

Mo-

dīmūb

Molestinus in l. 13. §. 7. ff. de Excus. Tut. verba legis a mente Legislatoris sat evidenter distinguens, ubi etiam conf. Goethofr. in nor. Jam paulo accuratius statum controversiarum formabimus. Quaritur: An JCetus semper ipsa Legum verba eorumq; numeros allegare obstrictus sit, vel annon sufficiat, si modo sensum legis exprimat? Prius affirmant plurimi indistincte, nos autem posterius sine priori illo ut plurimum sufficere demonstrabimus, simulque ubi & quando ipsos Legum numeros apponere e re esse posfit, subinde adjungemus. Atque adeo ut ordine procedamus, juxta methodum supra §. 9. indigitam primo de JCetis docentibus, dein de judicantibus & tandem de patrocinantibus breviter pro ratione instituti agemus.

§. 17. Per Docentes intelligimus, qui in Academiis & Gymnasiis Jura profitentur. Ethic quidem non inutile prorsus esse putamus, si potiores definitiones & axiomata ipsis quoque Legum verbis Juris Cultoribus proponantur, necessitatem vero aliquam subesse nondum assequi valemus. Optime Neander de Just. & Jur. §. 71. Jus omne, inquit, constat verbis & sententia, & ubi hac inter se discrepant, sententia potissimum attendenda, quia verba sunt tantum instrumenta ad hoc inventa, ut mentem animique sensum exprimant, & dependent a mente, non mens a verbis. Optime etiam Cicero in Orat. pro Cæcina: Si verba, dicit, inter nos aucupabimur, ne domi quidem inter servos domesticum imperium ullum habebimus, si servulis hoc nostris cesserimus, ut ad verba nobis obedient, non ad id, quod verbis illis intelligi posfit, obtemperent. Exemplum dedit famosus ille Eulenspiegel qui ad verba, non ad mentem respiciens, cum Dominus illi inter alia mandasset, daß er den Braten sein kühle braten sollte / assaturam in cella absque igne & carbonibus præparabat. Eadem fuit mens laudati Ciceronis, dum in Oratione pro Muren Servio Sulpitio & M. Catoni maximam de se ipsis præsumptionem & fastum exprobat, dicendo: Si mibi homini vebemanter occupato, stomachum moveritus, triduo me Jurisconsultum esse profitebor. Neque enim, ut putat Henr. Ernstius in Statera Jurispr. & JCeti C. §. 106. seqq. Intentio fuit Viri, ut ex scriptis ejus patet, prudentialis-

dentissimi, quod vellet incogitantia aut importunitate homines offendere planeque seducere, Jurisprudentiam item invasam & suspectam juventuti, aut sui saltet similibus, reddere, simulque JCtos gravissimos ladedere, ut jaecturam nominis atque existimationis faciant; Sed Legulejissimum solummodo reprehendit, & eos carpit, qui verba & syllabas pro more Processus Romani aucupabantur, aliosque formularum illarum non adeo peritisimos, tanquam idiotas & rudes homunciones alto supercilie despibebant. Ergo dum Ernſtius ad verba, non vero ad mentem Ciceronis respexit, & hanc tamen plane non intellexit, frustra quoque tot folia chartarum invectivis acerbissimis in Virum suo tempore excellentissimum maculavit.

S. 18. Scilicet, Sensus cujuscunque Legis est non nisi unus, verba autem sunt multiplicia, atque idem sensus variis modis verbis etiam prorsus varitatis efferi potest. Quid ergo curamus verba, si modo sensus salvus manet. Unde communiter quoque dicunt: *in verbis simus faciles, modo in ipsa re convenientius*. Et in jure valde exosi sunt, qui mentem Legis negligentes, verba captant & exinde aliquid, quod contra omnem Legislatoris intentionem pugnat, derivare nituntur, ita ut *juria calumniatores* atque *verborum captatores* (Germanice Wortklauer) appellentur. Mereretur casus l. 19. ff. ad exhib. ut apponatur. Dixerat Paulus, ad exhibendum agere posse omnes, quorum interest. Hic non nemo ex verbis: *quorum interest*, argumentum desumebat, petendi ab adversario editionem rationum suarum, quærebatur, quid *Juris?* Respondit Paulus: *Non oportere ius civile calumniari, neque verba captari, sed qua mente quid diceretur, animadverte convenire*. Nam illa ratione etiam Studioſum alicujus doctrine posse dicere, sua interesse, illos aut illos libros exhiberi: quia, si essent exhibiti, cum eos legisset, doctior & melior futurus esset. Possemus rem plurimis aliis tam exemplis, quam testimoniis probatissimorum Autorum illustrare & confirmare, nisi veritatem hac parte ita liquidam esse putaremus, ut jure quicquam ab aliquo obmoveri non posit.

§. 19. Limitanda autem venit assertio nostra eo casu , si verba Legum essent clara atque perspicua , illa vero , quæ eorum loco substituuntur , duplicum significatum admitterent & cavillationibus Rabularum præcipue occasionem suppeditarent . Tunc enim merito ipsa Legum verba retinentur . Non quidem ideo , ac si Legislatoris potestas nos ad hoc obligaret , (Leyes siquidem non verbis , sed rebus sunt , aut minimum debent esse impositæ , v. text. notab. in l. 2. C. Commun. de Legat.) Sed quia contra officium Doctoris peccat , qui ex viis planis atque simplicibus in devia & salebrosa loca Auditores suos deducit .

§. 20. Videamus jam , an Docens numeros Legum semper allegare obstrictus sit . Et distingvendum putamus . In jure enim Romano , quod ordinarie & præcipue in Academiis doceatur , (quam recte , nunc non discimus ,) duplicitis generis præcepta occurunt , quorum quædam ex jure naturæ repetita , tam clara sunt , ut Rusticus ea meditatione sua assequi valeat , quædam autem ex mera Legislatoris voluntate profiscuntur , e.g. numerus septenarius testium in testamentis , Jura singularia mulieribus , filiisfamilias aliisque indulta , &c. Jam quantum ad priora attinet , assertum a nemine unquam homine negatum allegatione Legis alicujus Romanæ stabilire velle , necessestas plaine non postulat , dubito etiam adhuc an utilitas ? Unde non aliter nisi tanquam imbecillitas judicij excusari potest , si cubi nonnulli titulum J. de Ingenuis ideo adhuc usum in praxi habere afferunt , quod in ejus principio aureum illud dictum habeatur : calamitatem matris ei nocere non debere , qui in ventre est , & per consequens prægnantem torqueri non posse . An enim putas , ullos populos unquam ita fuisse barbaros , qui prægnantem torturæ subjecerint , etiamsi Institutiones Justiniani nunquam viderint ? Non autem hic captari debent verba mea . Non taxo , si quis explicando titulum illum illustrationis gratia casum de prægnante non torquenda subjungit , sed hoc solummodo absonum esse censeo , si quis exinde usum Juris Romani inferre velit . Porro pacta & contractus esse servandos , damnum datum esse resarcendum : furiosum & infantem non posse obligari , & id genus alia , a nemine jure

jure in dubium vocari possent, etiam si textus juris Romani deficeret. Plane eos, qui ne quidem consuetam formulam, *in nomine Domini nostri Iesu Christi Amen*, valere censerent, nisi per allegatum prīmū p̄m. Infīt. aut Novelle cuiudām sustineatur, deliquium judicii passos adeoque misericordia dignos esse existimo. E contrario autem, ut de posteriori casu pauca quoque addam, quoties dispositio aliqua meri juris positivi est, non modo utile, sed & necessarium, esse puto, ut præcipui textus, ubi sedes materiarum reperitur, Auditoribus suppeditentur, ut ipsi eosdem evolvere & sic de veritate doctrinæ convinci possint. Rationibus enim & demonstrationibus hac parte res non perficiuntur. Unde enim fluit, qvod septem Testes in testamentis esse, & actus subscriptionis non interrumpi debeat? Adeo ut hic optime applicari possit vulgatum illud, quod Julianum Autorem habet in l. 20. ff. de LL. Non omnium, que a majoribus constitutas sunt, rationem reddi posse, præcipue postquam integros veterum JCtorum Codices amissimus & solum centonibus Tribonianis contenti esse debemus.

§. 21. Hoc tantum addo in præsenti materia, Jētum carere debere, ut in modo allegandi intra limites Jurisprudentiæ privatæ maneat, & ne in controversiis, quæ ex jure universali unice decidendæ, leges Romanas earumque Commentatores creper. Etne putes, me sine fundamento hæc asserere, adeas quæso Excell. Dn. Thomassum, qui in prefat. ad Monzamb. n. 17. hunc inter n̄vos Jurisprudentiæ nostræ publicæ tanquam primum recenset, quod explicatio questionum juris publici saepe non ex ipsis Legibus publicis, sed ex jure Justinianeo defumatur, quod exinde provenisse censeret, quia Jēti diu præter Jus Justinianum nihil dicerunt. Ipse Monzambano de Star. imp. Germ. in Epist. ad fratrem ob hanec causam Scriptoribus juris publici nostri exprobra re permotus fuit, quod ubique fabriculosam juris civilis notitiam ostentent, ac quicquid uspiam legissent audissentque, in scriptis suis compingant, ut adeo nihil ibidem reprehendatur, quod vel meliocrem Politicæ solidioris cognitionem saperet. Condonanda ergo perversa illa methodus ruditati veterum temporum, ubi DD. legibus, Canonibus,

Glossatoribus & nescio quibus ignotis & exteris Autoribus,
Antonio del Re, Franc. de Tonutti, Heil. Capycio Larone, Job. Baptista Larrea, Franc. de Amaya, Job. Bapt. Costa, Fr. Negro Cyriaco, Hier. de Palma, Franc. de Caldas, Ant. de Padilla, Bonifacio de Vitallinis, Bern. Bacills, Alfonso, ab Azevedo, Gabedo, Lamberto Goris, Job. Igneo, Aymone Publicio, &c. &c. Scripta sua illuminare aſveti erant, conf. Speciminis loco Trattatus Myleri ab Ehrenbach/ quie jussimodis allegatis, quantiquanti sunt, ſcatent, ita, ut si allegata illa demere velis, ex tot ipsius Scriptis vix unum remansurum fit, quod ad formam iuſti Tractatus accedat. Ergo is, qui de controvēſiis publicis judicare intendit, non quidem ſine legibus loquatur, ſed tamen & illas adhibeat, quibus in ejus generis diſſenſionibus viſ decisiva competit, quales ſunt Aurea Bulla, Recessus imperii, Capitulationes, &c.

§ 22. Commodum hic invenit locum quæſtio: *Annon melius eſſet in Collegio juridici ſipmum textum Auditoribus explicare, quam eosdem ad compendia, que extant, remittere? cui connexa eſt alia: An uile ſit, Compendia & ſystemata juridica conſcire?* Hic, ſi rem absolute & abſtrahendo a certis circumſtantiis conſideramus, ad quæſtionem repondeamus, explicationem ipsius textus explicationi certorum Compendiorum & Systematum omnino præferendam eſſe. Per explicationem enim ſystematum & Compendiorum Auditores nimium a ſcrutatione fontium abducuntur, iisdemque ſimul præjudicium autoritatis inſtillatur, ut poſtea, etiamſi ipsum textum evolvant, eum tamē non poſſint non aliter intelligere, quam a Doctore ſuo eundem explicari audiverunt, præcipue poſquam Papifticus & papizans cleruſ ad ſtabiliendam eo magis ſuam autoſtitutam quartum Decalogi præceptum eo uisque extendit, quod nec Auditoribus ſine violatione illius præcepti a traditiſ Doctorum recedere liceat. Et puto in aliis etiam Facultatibus, præcipue vero in Theologia, maximam ex negleſta ipsius textus explicatione calamitatem proveniſſe. Nunquam enim tot Sectas naucti eſſemus, quales quidem proh dolor! hodie deprehenduntur, niſi diversis temporibus Viri intellectu & autoritate pol-

pollentes loco verbi divini opiniones suas Auditoribus inculcassent & hi postmodum ad officia admoti, sententiam Doctoris sui ipsam esse fidem unice salvificam (licet cerebrinam) jurassent. Unde factum, quod loco unius Religionis Christianæ hodie alias longe plures, quarum nomina in vulgus nota sunt, soveamus. Ita quoque est in Jurisprudentia. Unam habemus Legem, sed duas, tres, vel plures etiam ejusdem diversas explicationes in systematibus & Compendiis propositas, qua tanquam ipsæ Leges sedulo & haud raro sub fide silentii jurata inculcantur. Prævidit hæc Justinianus ipse, atq; propterea in *Constit.* Dedit nobis Deus §. 21. severe interdixit, ne quis audeat hominum, qui sunt nunc, aut in posterum erunt, commentarios scribere Legum, item: ne tancillum quidem circa easdem facere permittit, ne scilicet rursum seditionis & dubitationis & infinita multitudinis occasio detur. Item reperitur in *Constit.* Deo auctore §. 12. Sed hæc quidem tanti non fecerunt interpretes nostri, ut propterea manus obstetricantes Legibus Justinianeis adhibere dubitassent, quin potius in majori copia Glossæ, Summæ, Specula, Repetitiones, Praelectiones, Commentaria, Notæ, Compendia, Systemata, &c. prodierunt, eademque singulis interdum annis, interdum autem biennio, triennio, &c. prout fata ferunt, non secus ac vestes Germanorum juxta stultitiam Gallicam (nach der Französischen Mode) trans formantur & mutantur, hodie *Lauterbachiano* Compendio primarum exercente, ut cursum juris absolvisse vix creditur, qui nunquam Collegio ad illud Compendium instituto interfuit.

§ 23. Procedunt illa, qua diximus, si questio in §. prec. preposita absolute consideratur. Jam vero, si supponimus circumstantias nonnullas circa jus Romanum occurrentes, facies responsonis prorsus mutanda & ad questionem negative respondendum est, ita scilicet, non est uile ut ipse Legum textus in Collegiis privatis Auditoribus prælegatur. Probo assertionem meam exinde, quia nec Tiruli Pandectarum & Codicis, nec ipsæ Leges cuiusvis Tituli inter se cohærent, unde & a viris Eruditissimis Leges præcipue Pandectarum Centenum Tribonianearum encomio infig-

insigniri solent. At vero, ubi nulla connexio, ibi nulla Methodus docendi. Et posito, extorqueri posse methodum aliquam, ea tamen intricata & difficilis, adeoque scopo genuini docentis contraria futura esset. Adde, quod fundamenta seu principia juris nec in Pandectis, nec in Codice ex professo tradantur, sed utrobique meret habeantur decisiones particulares casibus tunc temporis obvenientibus pro ratione circumstantiarum applicatae, ut proinde optime sustineri queat paradoxon: *in Pandectis & Codice paucissimas reperiuntur Leges* (id est. regulas universales) licet plurime ibi reperiantur (nominetenus tales.) Licet vero principia juris in Pandectis quoque & Codice hic illicet dispersa lateant; quis tamen quæso incipienti hoc onus imponere vellet, ut maximo cum labore & sudore illud erueret, quod nondum intelligit. Dicis: Docens debet eruire; Respondeo, ita est, sed tunc exinde nascuntur ea, de quibus antea diximus, Compendia & systemata. Neque hoc prætereundum, Studiosum juris maxime confusum iri, si tot innumeros subtilissimos casus sibi proponi audiret, inter quos infinitus numerus eorum est, qui apud nos propter Status, morum & Lingvæ diversitatem vix aut nunquam contingere possunt. At vero justa methodus postulat, ut a facilioribus incipiamus & non nisi quæ utilia sunt, addiscamus. Nec emendatus est hic defectus per confectionem institutionum. Quamvis enim ordo Titulorum ibi aliquantulum sit exactior, multa tamen etiam reperiuntur, quæ partim per ipsum Justinianum postea mutata, e. g. Materia successionalis ab intestato, &c. partim autem moribus nostris plane non convenient, e. g. Materia de servis & liberis, Tutela fiduciaria, Parentum, Patronorum, acquirendo rerum dominio ex parte, stipulationibus, contractibus innominatis, pactis nudis, pœnis delictorum, &c. imo nec omnia in Institutionibus traduntur, quæ tamen ad hauriendam notitiam generalem universi juris requiruntur. Nihil ibi habetur de jurisdictione, de forma Processus, de modo probandi, de Testibus, de Restitutione minorum, & plurimis aliis materiis, quarum postmodum in Pandectis & Codice mentio-